
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  76 DEL  30-10-2019

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: PSR 2014-2020 SOTTOMISURA 4.3 VIABILITA' RURALE - RIPRISTINO

FUNZIONALE STRADA CALCIANO   - APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di ottobre

alle ore 10:30, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

POMPEI MATTEO Sindaco A
ABBATI PIER-NICOLA Asses.-Vice Sindaco P
CARASSAI VALENTINA Assessore A

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   1  Assenti n.   2

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. ABBATI PIER-NICOLA nella sua qualità di Asses.-Vice Sindaco ed
invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 30-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la Strada Vicinale “Calciano” versa nelle seguenti condizioni
di criticità:
il piano viabile risulta alquanto sconnesso e privo di adeguate opere di drenaggio1-
del manto stradale soggetto a fenomeni di ristagno e dissesto e presenta rischio per
la circolazione dei mezzi;
in corrispondenza dei valloni e per alcuni tratti della strada il piano viabile risulta2-
quasi distrutto dal traffico dei mezzi agricoli;

VISTO il Bando Programma di Sviluppo Rurale Marche 2014-2020 – Misura
4, Sottomisura 4.3. Operazione A): "Sostegno a investimenti nell'infrastruttura
necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e
della silvicoltura – Viabilità rurale - II";

CONSIDERATO che è interesse dell’Amministrazione Comunale partecipare
al Bando sopra citato, individuando contestualmente come oggetto di intervento la
strada interpoderale “Calciano”;

VISTA la disponibilità del Geom. Calisti Gianni all’espletamento dell’incarico
di progettazione dei lavori del Bando “PSR 2014-2020 – Sottomisura 4.3, individuato
come Operazione A) - Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo
sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura",
per il “Ripristino funzionale strada vicinale Calciano”;

VISTA la determinazione del Responsabile dell’UTC Ing. Primo
MAZZAFERRO n. 67 del 09/10/2019, con la quale è stato conferito l’incarico
professionale al Geom. Calisti Gianni (C.F. CLS GNN 55L22 A252H - P.Iva
00756560447), con studio professionale a Amandola (FM) in via Ancona n. 18/A,
iscritto al Collegio dei Geometri della provincia di Fermo al n. 875, per il supporto
tecnico progettuale e direzione lavori al Bando del “PSR 2014-2020 – Sottomisura 4.3,
individuato come Operazione A) - Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria
allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della
silvicoltura”, per il “Ripristino funzionale strada vicinale Calciano”;

VISTO il Progetto esecutivo dei lavori di “Ripristino funzionale strada
vicinale Calciano”, redatto dal tecnico incaricato Geom. Gianni CALISTI, Protocollo
n. 4361 del 30/10/2019, composto dalle tavole così distinte:
- TAV 1: Inquadramento Territoriale
- TAV 2: Planimetria di progetto
- TAV 3: Documentazione fotografica
- TAV 4: Planimetria a curve di livello e sezione longitudinale
- TAV 5: Relazione Generale e Tecnica
- TAV 6: Computo metrico estimativo e quadro economico
- TAV 7: Elenco prezzi
- TAV 8: PSC e fascicolo manutenzione
- TAV 9: Capitolato speciale di appalto e schema di contratto
- TAV 10:Studio di prefattibilità ambientale
- TAV 11:Cronoprogramma lavori

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 30-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



VISTO il quadro economico articolato come segue:

A IMPORTO LAVORI 95.171,63
Di cui oneri per la sicurezza inclusi 2.429,61

A TOTALE IMPORTO LAVORI 95.171,63

B SOMME A DISPOSIZIONE 34.828,37
1 Spese tecniche progettazione, DL, contabilità 9.063,96
2 Contributo CASSA (5% su 1) 453,20
3 Compenso R.u.p. (1,5% su A) 1.427,57
4 Imprevisti IVA compresa 2.945,88
5 IVA sui lavori (22% su A) 20.937,76
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 34.828,37

TOTALE PROGETTO A+B 130.000,00

        CONSIDERATO che il costo complessivo delle opere di “Ripristino funzionale
strada vicinale Calciano” è di importo complessivo pari a € 130'000,00.

VISTO l’Allegato A del Bando Programma di Sviluppo Rurale Marche
2014-2020 – Misura 4, Sottomisura 4.3. Operazione A) "Sostegno a investimenti
nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento
dell'agricoltura e della silvicoltura", in cui si richiede la stipula di un contratto di
mandato registrato, sottoscritto dal mandatario e dai legali rappresentanti dei soggetti
mandanti, con l’indicazione delle particelle catastali messe a disposizione per la
domanda di sostegno e l’esecuzione dei lavori;

         RITENUTA la necessità di approvare il progetto esecutivo dei lavori;

  VISTO l’articolo 23 del d.lgs. 18 aprile 2016, 50, contenente: “Livelli della
progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi”;

         VISTA la dichiarazione di conformità urbanistica-ambientale del progetto
definitivo rilasciata dal Responsabile dell'U.T.C.;

         VISTI:
- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il d.lgs. 12 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice
dei contratti”;
- i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in
esame, resi dai responsabili dei competenti servizi, ai sensi dell'articolo 49, 1̂ comma e
del successivo articolo 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

        VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di
deliberazione relativa, resi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del T.U.E.L.;

        CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 30-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



1. DI PRESENTARE domanda di partecipazione al Bando Programma di Sviluppo
Rurale Marche 2014-2020 – Misura 4, Sottomisura 4.3. Operazione A) "Sostegno a
investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e
all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura", per l’intervento di “Ripristino
funzionale strada vicinale Calciano”;

2. DI APPROVARE ai sensi dell'articolo 23, comma 8, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
il progetto esecutivo dei lavori di “Ripristino funzionale strada vicinale Calciano”,
redatto dal tecnico incaricato Geom. Gianni CALISTI, composto dalle tavole così
distinte:

- TAV 1: Inquadramento Territoriale
- TAV 2: Planimetria di progetto
- TAV 3: Documentazione fotografica
- TAV 4: Planimetria a curve di livello e sezione longitudinale
- TAV 5: Relazione Generale e Tecnica
- TAV 6: Computo metrico estimativo e quadro economico
- TAV 7: Elenco prezzi
- TAV 8: PSC e fascicolo manutenzione
- TAV 9: Capitolato speciale di appalto e schema di contratto
- TAV 10:Studio di prefattibilità ambientale
- TAV 11:Cronoprogramma lavori

3. DI DARE ATTO che il quadro economico della spesa è il seguente:

A IMPORTO LAVORI 95.171,63
Di cui oneri per la sicurezza inclusi 2.429,61

A TOTALE IMPORTO LAVORI 95.171,63

B SOMME A DISPOSIZIONE 34.828,37
1 Spese tecniche progettazione, DL, contabilità 9.063,96
2 Contributo CASSA (5% su 1) 453,20
3 Compenso R.u.p. (1,5% su A) 1.427,57
4 Imprevisti IVA compresa 2.945,88
5 IVA sui lavori (22% su A) 20.937,76
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 34.828,37

TOTALE PROGETTO A+B 130.000,00

4. DI FINANZIARE il costo dell’intervento con la disponibilità prevista dal Bando
Programma di Sviluppo Rurale Marche 2014-2020 – Misura 4, Sottomisura 4.3.
Operazione A) "Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo,
all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura", dando
mandato al sindaco nella veste di legale rappresentante per la sottoscrizione dell’atto;

5. DI NOMINARE il Responsabile del servizio proponente – Ing. Primo Mazzaferro -
quale Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016.

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 30-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



6. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi
dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile,
considerata l’urgenza di provvedere agli atti conseguenti, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del d.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 30-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO
F.to ABBATI PIER-NICOLA                F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 4567                         li, 13/11/2019

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 13/11/2019

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 30/10/2019

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 30-10-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


